THE  
WILLIAM R. PERKINS  
LIBRARY  
OF  
DUKE UNIVERSITY

Rare Books

DISSE<sup>ת</sup>TATIONEM THEOLOGICAM

De

THEOLO-  
GIA DANIELIS,  
JUDICE DEO,  
Sub Præsidio  
VIRI

Magnifici, Plurimum Reverendi,

*Amplissimi Excellentissimique*

DOMINI

BALTASARIS BEBELII,  
SS. Theol. Doct. ejusd. Profess. Ord.

h. t. Acad. Argent. Rectoris gravissimi,

Patroni, Præcept. & Avunculi sui,  
Immortali veneratione & cultu suspiciendi.

IX. Aug. M. DC. LXXIII.

Publicè horis locoque ordinariis tuebitur

M. DANIEL PFEFFINGER, Argent.

P. L. C.

---

ARGENTORATI,  
TYPIS JOHANNIS WELPERI.

VIRO  
Magnifico , Amplissimo ,  
Prudentissimoque  
DOMINO  
JACOB O  
VVENCKERO ,  
ARGENTORATENSIMUM CONSULARI  
GRAVISSIMO ,  
Evergetæ & Hospiti suo Gratioſo ,  
M. DANIEL PFEFFINGER  
S. P. D.

**B**Actum , quod vides , Me-  
coenas Amplissime , si vel  
temeritatis , ulliusve impu-  
dentiæ convinci posset , promiscui  
ferè ( si fas foret ) alterius præsidij  
admissa ſejunctione , ſola temporis  
felici-

*felicitas excusaret & tueretur. Na-  
tales Tuos id nobis hodie reddit, &  
quidem tanto Illustriores, quantum  
in animadversos propemodum an-  
no præcedente Consulatus Patrii  
molestia celebrari prohibuit. Dulce  
juxta & proficuum est, Naturam  
insuper ipsam quasi præsagiisse, non  
parvum fuisse simul & fundendis  
supplicationibus momentum acces-  
surum esse, prodendoq; civium gau-  
dio, si in eā Te rursus sinus sui par-  
tē collocaverit, ubi nil nisi salutare  
sensisti ipse & nos sensurum speri-  
mus. Me decuit ergo Festivitatem  
hanc qualitercunque congratulari,  
junctisque una pro optata fonticuli  
salu-*

salubritate votis, Dissertationi huic  
Theologicæ Nomen Tuum præfige-  
re: Ut solenne nimirum non inter-  
morituræ erga Parentem observan-  
tiæ symbolum, fidelisque erga pro-  
lem diligentia exhiberem  
et contestarer. Sereno propterea  
vultu admittas, Laudatissime Patro-  
ne, quæ Tibi debentur, filialiq; con-  
fidentia transmittuntur, et Dome-  
sticum Tuum ulteriori gratia am-  
plete, ardentissimè supplican-  
tem: Ut Fons Boni et remunera-  
tor Natales Tuos in æternum auge-  
re, et cœlesti beatitudine defectus  
meos compensare velit. Vale. da-  
bam Arg. è mis. 12. Cal. Aug.  
M. DC. LXXXIII.

*Q. D. B. V.*

P R O O E M I U M.

Um JESUS Christus, Prophe-  
tarum caput, & maximus, dissereret  
de abominabili desolatione tum ad-  
huc futura, allegat Danielis Prophe-  
tiam c. IX. 27. Et præcipit, ut lector ad  
*animum eam revocet* Math. XXIV. 15.  
quomodo & Danieli ipsi imperatum fuerat Dan. IX.  
23. ad quæ verba B. Hieronymus notat: *Si Danieli di-  
citur: Diligenter attende, ut audias & intelligas quod  
vides, quid nos facere oportet, quorum oculi ignorantia  
tenebris & caligine vitiorum obcacaatis sunt?* Et paulo  
post adjungit ex Eusebio: *Qua observatio cautam  
atque solicitam videtur expetere rationem, ut Lector  
diligenter attendat, & causam divisionis attendat.*  
Quare & nostrarum erat partium, Danielis propheti-  
am, & mysteria in ea contenta sedulo & devote me-  
ditari, hoc potissimum tempore, quo aliquis & insi-  
gnis quidem ejus usus esse potest, & Pereximus Dn.  
M. Respondens materiam disputandi publicè à nobis  
efflagitaret. *Daniel ei nomen est, quale & Prophe-  
tæ fuit, de Daniele igitur nostram meditationem  
mutuari debuimus, & voluimus: Sed non illo Da-  
vidis Filio, qui sic vocabatur. i, Patal. III. i, neque  
de Ithamaris filio, qui & ipse sic nuncupatus est. Esd.*

VIII. 2. Multo minus de fabuloso illo , cuius mentio fit in historia Susannæ ; aut aliquo Eremita , vel alio in historia Ecclesiastica nominato , vel quotidiana experientia claro ; Neque enim hi materiam scribendi idoneam nobis suppeditassent ; Verum de Prophetæ , quem חֲמֹרָה אִישׁ virum desideriorum ipse summus Prophetæ Dan. X. ii. appellat . Scripsit ille suam prophetiam , & egregia inferuit dogmata , ex quibus aliquod *Theologiae compendium* contexere licet . *Theologia* notat interdum unam tantum vel alteram ejus insigniorem partem , ex. gr. articulum de deitate Christi , quando hactenus , ait Gregorius Nazianzenus , de DEO disputatum sit , quod ad præsens spectat ; Nihil enim plura his attinet dicere , ὅτι μὴ θεολογία τὸ ᾧ σοκείμενον ἡμῖν , αλλ' οἰκονομία . Quoniam non de deitate propositum est modo agere , sed de incarnatione . Orat. XXXVIII. Et Nazianzeni com milito , Basilius , cavet , ne τῇ θεολογίᾳ προσέχοντες τῆς οἰκονομίας καταφεοντειν in *Theologiam* intenti assumpti hominis mysterium contemnamus . Epist. CXLI. Interdum vero denotat totum rerum divinarum Systema , quo sensu nos habemus accipimus , dum ea que de Prophetæ (de articulis fidei ) dicta sunt nostris differere Christianis ( ut cùm Hieronymo epist. ad Pam mach & Marc. loquamus ) constituimus . Faxit DEUS , ut feliciter ordiamur , progrediamur , & finiamus !

## THÈSIS I.

**C**Um *Theologia* , ut & alii habitus Practici , suum habeat principium , fines , subjectum , media , contraria , & remedia , igitur ea methodo etiam nos utamur , & consideremus . I. *Principium* divinum , quod fidem divinam generat , conservat , & confir-

confirmat, quod dicimus esse verbum divinum in scripturis contentum. Probatur ex Dan. IX. 2, ubi Propheta meminit **סִפְרַי־כָּלְבָּרְוּם**, nempe factorum & divinorum, in quibus describuntur anni captivitatis Babylonicæ, quamdiu durare hæc debeat, nempe annos LXX. juxta prophetiam Jeremiac cap. XXV. 12.. XXIX. 10. Hoc vaticinium excitavit Prophetæ fidem ad serias preces fundandas, ut illæ completerentur, & liberatio executioni mandaretur. *Predixerat Jeremias septuaginta annos desolationis templi, post quos rursus veniret populus in Iudeam, & adificaretur templum & Hierusalem: qua res Danielem non facit negligentem, sed magis provocat ad rogandum, ut quod DEUS promisit per suam clementiam, per horum impleat preces; ne negligentia & superbìa pariat offendam.* Ita Hier. in comment. ad l. cit. Sicut igitur scriptura Jeremiah principium fuit, quod excitavit devotas Danielis preces, ita etiam principium fuit, quod fidem ejus divinam vel accenderet, & informaret, vel confirmaret de LXX hebdomadibus captivitatis duraturæ. Eadem auctoritas est etiam Danielis. Nam in proœmio allegavimus relationem Matthæi, c. XXIV. 15, ut Christus auditorem & lectorem remisserit ad vaticinium Danielis de abominatione desolationis, futuræ in loco sancto, Dan. IX. 27. Nisi Daniel fuisset fidei principium, & Christus idem statuissest, frustranea fuisset illa allegatio, utpote quæ non genuisset, vel confirmasset, fidem divinam. Eodem digitum intendit Prophetæ, quando cap. XII. 1. refert verba Angeli de salvandis iis quorum nomina in libro extant: *liber autem ille, in quo scripti dicuntur qui liberandi sunt, nihil aliud est, quam Prophetarum & Apostolorum monumenta, qua nobis unam salutis anchoram, unumq[ue] medium Dei & hominum, hominem Jesum Christum, proponunt: in quem qui credit habet vitam eternam, qui vero non credit non habet vitam, sed ira DEI manet super eum.* Verba sunt B. Dn. D. Pappi, ex commentario in l. cit. De hac voluntate divina denuo certi non sumus, nisi liber, in quo de ea habetur, sit principium fidei. Intelligimus autem librum istum ipsum, & genuino quidem sensu acceptum, non autem qualescumque ejus Interpretes, vel monumenta; In his enim nonnunquam quædam sunt, quæ verbo divino non competunt, nec credenda sunt, e. gr. Historia Susanæ, relationes & commentaria nescio cuius Hippolyti Romano-

rum Episcopi & Martyris, Dorothei, Sulpitii Severi, & qui horum quædam somnia & fabulas ex recentioribus suas fecerunt: Sed & hoc nosse debemus, inter cetera Porphyrium de Danielis libro nobis objicere, idcirco illum apparere confitum, nec haberi apud Hebraos, sed Graci sermonis esse commentum, quia in Susanna fabula continueatur, dicente Daniele ad Presbyteros, απὸ τῆς οἰκου εὐλογίας, καὶ τῆς προφητείας, quam Etymologiam magis Gracis sermoni convenire, quam Hebrao. Cui & Ensebius & Apollinarium pari sententia responderunt, Susanna, Belisque, ac draconis fabulas non contineri in Hebraico; sed partem esse Prophetie Habacuc filii Iesu de tribu Levi; sicut juxta LXX Interpretes in titulo ejusdem Belis fabula ponitur: *Homo quidam sacerdos erat, nomine Daniel, filius Abde, conviva Regis Babylonis, cum Danielem, & tres pueros de tribu Iuda fuisse, sancta scriptura testetur.* Unde & nos ante annos plurimos cum verteremus Danielis has visiones obelo prenotavimus, significantes eas in Hebraico non haberi. Et miror quosdam perquisitorum indignari mihi, quasi ego decurtaverim librum, cum & Origenes, & Ensebius, & Apollinarius, aliquique Ecclesiastici viri ac Doctores Gracie, has, ut dixi, visiones non haberi apud Hebraos, fateantur, nec se deberet respondere Porphyrio pro his quæ nullam scriptura sanctæ auctoritatem prebeat. Ita sonant verba literarum, quas B. Hieron. ad Pammachium & Marcellam scripsit. Ex quibus videre possumus, etiam veterum judicio, non omnia, quæ Danieli tribuuntur, habere eam auctoritatem, ut pro fidei principio habeantur, idque ob causas in ipsa cum canonica, tuta apocrypha, scriptura contentas.

§. 2. *Verbum, quod in scripturis sacris continetur, DEUS inspiravit, & literis consignari iussit.* Quod DEUS inspiraverit, patet ex collatione rerum contentarum cum divina omnisciencia & præscientia etiam contingenter futurorum. Daniel Cap. II. 30. fatetur, somnum Regis, ejusque significationem, sibi revelatam esse non ex sua sapientia, sed aliunde, nempe divinitus, dum rogavit DEUM, ipse, & socii, ut mysterium istud, sibi revelaret, quod & factum est, eodemque nomine gratias Daniel DEO persolvit, vers. 18. 19. 20. &c. Hactenus igitur recte dixerant Chaldaei, non esse in ulla meri hominis potestate dicere, quod

quod Rex peteret , v. 10. *Confitentur magi, confitentur barioli, et omnis scientia secularis literatura, præscientiam futurorum non est hominum, sed DEI, ex quo probatur, prophetas DEI Spiritu locutos, ( adeoque & scripsisse ) qua futura cecinerunt.* Argumentum est Hieronym. ad Dan. l. cit. Quod repetit ex vers. 11. ubi refert verba Danielis ad Regem : *Tollit, inquiens, quaque Regi pravam suspicionem, ne humana estimet inveniri posse solertia quod DEI solius notitia reservatur.* Cum quibus sentiens Manuel Caleca scribit , *ἴδιον τε θεού ἐργον δέκαται εἰ τοῦ ἐυχεῖς οὐ τῶν μη-*  
*συέων σπουδάσκυτις, Proprium DEI opus monstratur ( Dan. II. 28. ) Inter preces revelare mysteria. Dicit enim Daniel : Est DEUS in caelis, revelans mysteria. Sic ille de princip. fid. Cath. t. II. Bibl. Patr. auct. fol. 220. B. C. putat autem verba ipsius Danielis, quibus ad Regem locutus est. Confirmatur ex c. IX. 24. seqq. ubi habetur vaticinium de LXX hebdomadibus Danielis, quæ quidem alias vehementer controversæ sunt, in eo tamen plerique omnes convenient, quod agant de re tum temporis adhuc futura : Diversæ sunt sententiae Africani, Eusebii, Hippolyti, Apollinarii, Clementis, Origenis, Tertulliani, quas Hieronymus ad loc. cit. recenset, constans tamen est opinio, quod verba ista de re futura agant, adeoque de mysterio aliquo divino ; *Hac non frustra & absque inspiratione Dei Angelum respondisse, manifestum est.* Scribit Hieron. ad l. cit. maxime si respicimus ad Christum, de quo vaticinatur : *Quod nemo potest, nisi Deo revelante.* Matth. XVI. 17. Joh. I. 18. Eph. I. 9. 10. Imprimis adeo clare, ut Daniel vaticinatus est, quem ea propter Porphyrius mentitus est posteriorem, quam vulgo traditur, fuisse, vid. Hieronymum in præfat. ad Dan. comment. Accedit DEI ipsius sermo, interdum veluti *Ἄνθρωπος factus*, vide eundem Hieron. ad Dan. IX. 2. quem nemo hominum, nisi impudens impostor, DEO adscribet, nisi ipse ille fuisset elocutus.*

§. 3. Quod vero idem DEUS etiam scribi jusserit, probatur ex Dan. XII. 49. (4.) ubi Daniel jubetur obsignare **הַסְּפָר** librum, nempe in quo scriperat futura, quod mandatum ut divinitus erat profectum, ita liber quoque erat divinitus, unde Christus quædam deprompsit Matth. XXIV. 21. Tales divini scriptores erant etiam Moses, ex cuius Deut. cap. XXVIII. 15. quedam

allegat cap. IX. II. Et Jeremias, qui de LXX hedomadibus vaticinatus fuerat, vers. 2. Laudati etiam in Nov. Test. tanquam DEI Ministri & rerum mysticarum scriptores. Luc. XVI. 29. Matth. II. 17. *Qui Danieli multiplicem revolaverat veritatem, ipsa occulta esse significans, qua locutus est, praecepit, ut involvat sermones, & signet librum, ut legant plurimi, & quarant historia veritatem.* Sribit Hieron. ad Dan. XII. 4. Confirmatur ex fine scriptioris, qui est fidem accendere, & per fidem vitam æternam largiri. Joh. XX, ult. propter Messiam, seu Christum; de quo vero omnes prophetæ, adeoque & Daniel, isque luculenter, testati sunt qua voce, qua scriptis. Acto. X. 43. XXVI. 22. Idem confirmatur ex mandato Christi Matth. XXIV. 15. dum jubet lectorem Danielis mentem inter legendum adhibere, quod non fecisset ille DEI Filius, nisi scivisset, DEO revelante & mandante Danieli istud mysterium scripsisse.

§. 4. Pater hinc, quod principium rerum divinitus credendarum & faciendarum sit *solum DEI* verbum, non vero ullius alicujus *creatura*, sive Angelus sit, sive homo, *dictum, scriptum, traditio*, vel simile quid. Daniel c. VI. 5. & 10. observabat in precibus suis *legem Dei*, adeo ut adversarii ipsius caussam contra ipsum invenire non possent, nisi *ברה אללה in lege DEI sui*. Neque obstar, quod Rex Nebucadnezar *Danieli* dicatur *adorasse*. Dan. II. 46. Nam vers. 47. statim ipse innuit, quod adoraverit verum *DEVM*, qui arcana ista revelaverat: *Ergo non tam Danielens quam in Daniele adorat DEVM, qui mysteria revelavit.* ait Hieron. ad l. cit. Contra autem Sophi Chaldae, ut non poterant Regi indicare suum somnium, & ejus sententiam, ita nec digni erant, in quos Rex suam fidem resolueret: *Qui verax deprehenditur in uno, idem talis quoque presumitur in altero, & viceversa.* Papa etiam pro *Cathedra* pronuncians fallibilis est deprehensus in quassionibus momenti minoris: *Qui ergo infallibilem se interpretet iudicemque venditare potest in articulis gravioribus, imo, ut ipse vult, in omnibus?* Interrogat B. Dn. D. Gejer. ad Dan. II. 9. num. 3. & ad vers. 47. *Multa diu crediderunt multi cum Nebucadnezare, qua tamen non sunt ex veritate: communis enim hominum morbus est falsis laborare opinionibus praconceptis, multa tanquam falsa & insipida despiciere, qua successu temporis liquida deprehenduntur veritatis.*

ritatis. Pulchre *Quintilianus lib. X. cap. I.* & cum hoc Melchior Canus lib. XI. L.L. c. 6. p. m. 658. Neque id statim legenti persuasum sit, omnia, que magni auctores dixerunt, utique esse perfecta. Nam & labuntur aliquando, & oneri cedunt, & indulgent ingeniorum suorum voluptati: Nec semper intendunt animum, & nonnunquam fatigantur, cum Ciceroni dormitare interdum Demosthenes, Horatio vero Homerus ipse, videatur. Summi enī sunt, homines tamen: à quibus nimis nūm nihil humani alienum est, si extra orbitam verbi divini exspatiantur.

§. 5. *Verbum DEI seu scriptura sacra divinitatis & credibilitatis sua argumenta in seipso habet, ex quibus potest cognosci, DEI esse verbum & scripturam.* Assertum hoc fluit ex prioribus. Continet enim in sese varicinia, quæ originem suam non nisi ex DEO omnilio, & præscio rerum, etiam contigeriter, quod caussas secundas attinet, futurarum, acceperunt: Eadem continet etiam mysteria, quæ omnem hominis rationem & captum transcendunt, ut est mysterium de Christo, passuro, morituro, resurrecturo, ascensu, sessu ad dextram, & salvatore humani generis futuro, sublata lege Mosaica; sicut viceversa libri apocryphi etiam in sese habent argumenta, ex quibus concludere possumus, seposta etiam omni hominum auctoritate, ea scripta non esse ex instinctu divino, vel pars auctoritatis esse cum libris canonis. Refert Hieronymus in literis ad Pammachium & Marcellam scriptis, quod Eusebius & Apollinaris Sussannæ, Belisque, & draconis fabulas exploserint contra Porphyrium, idèo, quod nec in Hebræo habentur, neque cum historia canonica convenient; *Et nota*, ipse concludit Hieronymus ad Dan. II. 25. quod de Filiis Iuda sit Daniel, non sacerdos, sicut in fine Belis fabula continet. Genuinum Danielis scriptum, quod Ecclesiæ Hebræo-Chaldaicæ Rom. III. 2. IX. 4: concreditum est, constat ex Idiomate partim Hebraeo, partim Chaldeo; quas duas linguas Ecclesia tum temporis familiares habuit, & intelligebat. vid. Hieron. ad Dan. III. 23. & ad cap. VII. vers. ult.

§. 6. *Scriptura sacra ab omnibus èruntur, legi & intelligi potest, & debet, tanquam clara.* Quod scriptura sacra vernacula idiomate conscripta sit, modo probavimus; quo vero id aliud fine, quam ut legereur & intelligeretur ab omnibus Lectoribus?

bus? Innuit hoc Christus Matth. XXIV. 15. quando mentionem facit ἀναγνωροῦ. Lectoris scriptorum propheticorum, quem vult quemvis esse, quandoquidem quivis homo debeat iudicia divina nosse, & vitam æternam obtinere. Fatemur quidem, quædam in scriptura sacra esse *obscura*, ut sunt vaticinia, ipsa ramen *vocabula* non sunt *obscura*, & dedit DEUS interdum etiam *Interpretes*, cum homines, tum Angelos, per quos sensum etiam terum Lectoribus, vel Auditoribus detexit. Obscurum erat somnium Nebucadnezaris, Dan. IV. sed Daniel illud explicuit, divinitus illuminatus, vers. 16. seq. Obscura etiam scriptura in pariete, sed Daniel lectione & explicatione illam illuminavit. V. 5. 26. 29. seqq. Confer cap. II. 27. Neque amplius obscura sunt, si complementum accedat. Hieron. ad Dan. VIII. 26. observat: *Ex verbo ostendens signaculum, obscura esse quæ dicebantur, & non patere multorum auditui, nec posse ante intelligi, nisi rebus & operibus impleantur.* Et ad c. IX. 22. *Tam obscura est, ait, visio, ut Propheta Angeli doctrina indigeat.* Hæc ille ad verba: *Et intelligere fecit me &c.* Contingit etiam, ut certis quibusdam regulis hermeneuticis observatis ad solidam obscurorum verborum notitiam pervenire possimmo. Ex. gr. scriptura interdum loquitur in V. T. verbis usurpatis de rebus Novi Testamenti, quod patet ex Dan. XII. 11. ubi per *juge sacrificium* intelligit *cultum publicum* in N. Test. futurum. vid. B. Dn. D. Pap. comment. in Dan. loc. cit. Sed & *DEI ope* opus est, quæ propterea seriis precibus est roganda, & ipse lector quoque diligens debet esse. Dan. IX. 2. 3. X. 16. seqq. quod aliquis instar hominis visus terigerit Prophetæ labia, ut loqueretur, & consternatum efficaciter exeret. *Vult Daniel, nos in hac revelatione attentos esse, & diligenter protestatur, veram esse hanc revelationem, & de rebus maximis in illa agi.* Scribit idem B. D. Pap. ad Dan. X. 1. *Intelligentia enim est opus in visione.* Quibus congruit, quod Hieronym⁹ notat ad Dan. XII. 4. *Qui Daniel multiplicem revelaverat veritatem, ipsa occulta esse significans qua locutus est, precepit, ut involvat sermones, & signet librum, ut legant plurimi, & querant historia veritatem.* Quandocunque ergo dicimus, scripturam esse claram, etiam quoad nos, requirimus etiam *media*, intelligendi ipsius sensum, quæ si quis neglexerit, non miretur, si non intelligat scripturam: Cum finis

*finis advenerit, impii non intelligent: Et qui docti fuerint, disciplina DEI, ipsi intelligere poterunt, in perversam enim animam non introibit sapientia; nec potest se infundere corpori quod peccatis subditum est.* Idem notat ad Dan. XII. 10. ad verba: *Et non intelligent Eccl.* Cujus vero cœcitatibus & impietatis culpa est, nisi hominis?

§. 7. *Sacra scriptura efficax est ad effectus supernaturales producendos.* Loquimur autem de scriptura lacra in & quoad se se considerata. Hoc quoque respectu dicimus eam esse efficacem, & efficaciter operari, *justa applicatione posita.* Verbum DEI fuit, idque deinde in literas sacras relatuū est, quod Daniel exposuit Nebucadnezari, eoque, seposita etiam Ecclesiæ auctoritate, ita commotus est Rex ille, ut divinos DEO honores deferret, & ingenuam confessionem ederet. Dan. II. 46. 47. Cum divina manus scriberet in pariete, Belsazer, qui vidit, exhorruit, & percepta explicatione Danielem eximie remuneratus est, c. V. 6. & 29. Prophetia Jeremias, de LXX hebdomadibus captivitatis, produxit in Daniele devotas preces. cap. IX. 2. 3. seq. Scriptura, quam consignare & obsignare idem Iesus est Daniel, multis intelligentiam allatura erat. c. XII. 4. Erat hæc efficacia divina & supernaturalis, quare & verbum divinum ea fuisse prædictum necesse est.

§. 8. *Articulus de vero DEO ejusque essentia, attributis, & operibus, tanquam finis materialis, est cognitu necessarius.* Dan. IV. 14. Judicium DEI de Nebucadnezare ambitioso ideo erat decretum, & deinde executioni datum, ut homines noscent, quod sit summa DEI potestas & libertas in dandis vel admendis regnis humanis. Quare DEUS vult, ut homines eum, quantus sit, cognoscant, & opera sua ad ejus mandatum componant; secus si fecerint, damna incurant, ut incurrit Nebucadnezar, sicut & Belsazer. c. V. 21. seqq.

§. 9. Loquimur autem de DEO vero; alias enim & falso sic dicti hac voce nuncupantur, quale quid fecit Nebucadnezar. c. II. 47. dum usurpat vocabulum אלהון, quod tribuit etiam aliis Diis quam vero Hebræorum. Hugo Grotius putat, indicare ipsum distinctionem inter gentilium Deos majores & minores; Ita enim scripsit ad ea verba: *Exceptis Diis, quorum non est cum hominibus conversatio.* (Dan. II. 11.) *Quasi dicant: Illorum De-*

monum sive Deorum aereorum, qui cum hominibus commercium habent, notitia consuevit non pertingit: Hac res Dijs majoribus reservata est. Hanc vero sententiam seu explicationem improbat Dn. D. Calovius, & putat, post Piscatorem, cuius verba allegat, universaliter de Dijs hoc pradicatum intelligi. Intelligitur igitur etiam de Dijs falsis, iisque vel majoribus, vel minoribus apud Ethnicos distinctis.

§. 10. *Vetus DEUS in sola Ecclesia Iudaica agnoscebatur, & celebatur, Id quod agnoscebat & confitebatur ipse Rex Nebucadnezar, quando respondit dubium non esse, quin Hebreorum Deus sit Deus super omnes Deos, & Dominus omnium Regum; idque colligebat ex revelatione occultorum, & praedictione futurorum, quam indiderat DEUS Danieli, cap. II. 47. Idem repetit c. IV. 29. ut & Darius c. VI. 22, vocatur alias מלך שמיָה Rex Cœlorum, vers. 24. Et Princeps principum c. VIII. 25.*

§. 11. *DEUS ille verus, ut unus est Essentia, ita multis est, & quidem trinus, in personis Quod unus sit, probant non solum vocabula numeri singularis, sed etiam voces אלהֹה וְיְהֹוָה & אלֹהִים & אלהֵיּוֹת, Dan. I. 7. II. 17. 47. III. 26. IX. 2. 14. מֶלֶךְ Dominus, cap. III. 26. Quod vero plures in Deitate sint personæ, patet ex vocabulo עַלְיוֹנוֹן excelorum, quod notat personas Deitatis, Dan. VII. 18. Referimus, cum B. Dn. D. Gejero, & plerisque interpp. hanc vocem ad אלהֵיּוֹת excelsos, vel ad DEUM moderatorem omnium supremum, qui in plurali appellatur alias אלהֵיּוֹת Jes. XXIV. 19. אלהֵיּוֹת חַיּוֹת Dei vivi, Deut. V. 26. Ita & hoc loco Excelsum. Hoc ipsum placet etiam Ludovico de Dieu, lassanti LXX. Vulgatam, Pagninum, Genevensis, qui acceperunt de Deo summo &c. Ita etiam Iachiares, Corn. à Lap. Calov. 3. Syst. p. 15. Huc pertinet, quod laudentur vigiles, Dan. IV. 14. quos vocat divinas personas, eo quod custos Israëlis non dormiat, sed vigilet, Psalm. CXXI. 4. Analogum nonnulli querunt in verbis Nebucadnezaris, quaado de suo idolo in plurali loquitur. cap. III. 14. Alij hanc dicunt scriptura sancta consuetudinem, ut unum idolum appelleret plurali, ne est illud in Exodo (cap. 32.) de vitulo: isti sunt Dijs tui Israël, qui eduxerunt te de terra Egypti; & in Regum (1. cap. XII.) vox-*

*volumine : Hieroboane, ponens aureum vitulum in Bethel, idola fecisse narratur. Ita Hier. ad loc. cit. Dicerem, Gentiles aliquid de hoc mysterio inaudivisse, & ad sua idola transtulisse.*

§. 12. Trium Deitatis personarum prima est *Pater*, qui vocatur יְהוָה עִזּוֹת senex dierum. Dan. VII. 9. 13. sedens in thrôno, tanquam judex: Insignis ueste candida, ut nix est, capilli erant instar pura lana, thronus coruscabat flammis igneis, & ipsæ etiam ejus rotae ardebat ut ignis; quibus verbis describitur partim ejus *eternitas*, in qua genuit Filium, eum ipsum, qui in tempore factus est homo, posterior suo Patre, secundum humanam naturam, quam in tempore assumpsit: Etsi coæternus sit quoad natum divinam, in quo throno etiam sedere conspectus est, Apoc. IV. 2. Sedens & vetustus dierum dicitur DEUS, ut *eterni judicis habitus demonstretur*. ait Hieronym. Innuitur etiam sanctitas, dum albedo vestimento assignatur. Debent enim judices esse sancti & immaculati, quanto magis summus omnium judex fuerit? Psalm. LI. 6. Róm. III. 4. nec non *eternitas*, non solum ideo, quia antiquus dierum vocatur, sed etiam quia *candidos* habet capillos, ut senes ætate & prudentia maxime adulta; *Senex quoque describitur*, ut *maturitas* comprobetur sententia, existimat Hieronymus. *Thronus* autem *flammeus* denotat, quod judex gravis sit, & studio justitiae quasi ardeat, & operetur, idq; incredibili nonnunquam celeritate, instar fulguris, Matth. XXIV. 27. Idem *origo* est divinæ majestatis, quam Filius ut homo accepturus erat in tempore. Dan. VII. 13. 14. Phil. II. 10. Et summo honore dignus, sicut & Angelorum aliquot myriades ipsis inserviunt, ut suo Creatori & Domino, vers. 10. 11. qui tamen manet unus DEUS: *Igitur, si & monarchia divina per eos legiones & exercitus Angelorum administratur, sicut scriptum est* (Dan. VII. 10.) *milie centies censena milia* asistebant ei, & *milie centena millia* apparebant ei: nec ideo unius esse deficit, ut desinat monarchia esse, quia per tanta milia virtutum procurvatur: quale est, ut DEUS divisionem & dispersionem pati videatur in Filio, & in Spiritu sancto, secundum & tertium sortitis locum, tam consoribus substantia Patris, quas non patitur in eos Angelorum numero, & quidem tam alienorum à substantia Patris? Verba sunt Tertulliani, adv. Prax. c. 3. ubi & aliam ab ipso Deo removet suspicio-

nem, quasi corporeus sit, & vestitus, quod alicui videatur ex cap. VII. 9. seqq.: membra, inquiens, & pignora, & instrumenta, & ipsam vim, ac totum censem Monarchia, eversionem depinas ejus; Non recte. Malo te ad sensum rei, quam ad sonum vocabuli exercetas, sensum autem paulo ante expressimus.

§. 13. Secunda persona est *Filius*, qui lux est, Dan. II. 22. quomodo etiam à Johanne vocatur. I. 4. Essentia nimirum & officio, vers. 9. visus quidem est in veteri Testamento, quando apparuit, etiam ut vir, non tamen revera tum vir erat; Unde Symmachus interpres posuit: quasi vir: Non enim vir erat, sed viri habebas similitudinem. ait Hieronymus. Ejus divina majestas ex variis indicis eluxit, ex. gr. quod juvenit Angelum adversus antagonistam Persicæ, cap. X. 13. quod sublatis in cœlum manibus juraverit, tanquam veritas ipsa, c. XII. 7. Confer Ebr. VI. 18. & paulo post dicenda, ubi de ipso ut causa salutis acturi sumus.

§. 14. *Spiritus sanctus*, qui tertia Deitatis persona est, innuitur Dan. IV. 5. dum vocatur רוח אלהין *Spiritus DEI*, seu, si de verbo ad verbum reddas, Deorum, seu divinarum personarum, nempe Patris & Filii à quibus procedit. Idem innuitur etiam cap. VII. 10. Ubi in visione conspicitur fluvius igneus נְהַר מָן - קָרְנוֹת egrediens ex ipso, nempe ille ipse fluvius aquæ vivæ, pellucidus instar chrystalli, qui egredi videtur de throno DEI & Agni. Apocal. XXII. 1. seqq. Proprie exprimitur Johan. XV. 26. quando procedere dicitur de Patre, sicut & de Filio, à quo mittitur in tempore. Ejus sunt dona administrantia, ut est donum arcanorum divinorum explicandorum, quale fuit apud Danielē, qui propterea dicitur habere *Spiritum DEI*, Dan. IV. 5. Confer. i. Cor. XII. 3-4. seqq.

§. 15. DEUS hic trinunus sua habet attributa, cum otiosa (ut sic loquar) tum operosa. Aliquot talia attributa conspicuntur in Patre Dan. VII. 9. Sed distincte de singulis agamus, & ex operibus tanquam ab effectu ea nonnunquam colligamus. Dan. II. 20 laudat Daniel nomen DEI quod sit benedictum מִין עַלְמָא à seculo. Oportet igitur DEUM ipsum ab aeterno esse, cap. IV. 30. ejus potestas vocatur עַל־עַל seculi, & ipse עַלְמָא

**וְעַל־נֶזֶם** vivens seculi nuncupatur à Dario cap. VI. 26. cuius regnum non corruptur, & potestas durat **עַד־סָוף** usque ad finem. confer. cap. III. 33. Qui **וְהִ** vivens est, appellante Dario c. VI. 26. ad distinctionem Deorum gentilium, qui simula-  
cra sunt hominum mortuorum, ait Hieronymus.

§. 16. Potentia ipsi competit, id quod ex ipsis etiam operibus ejus colligere licet. Dan. II. 20. DEO assignatur etiam robur, à Daniele; cui revelaverat somnium Nebucadnezaris, & ejus sensum, de statua aliqua imperiorum, quæ lapide cœlitus abrupto erat comminuenda. Idem vers. 23. dicitur dare & aliis **fortitudinem**, quare opus est, ut prius ipse illa sit instructus. Potens erat ad liberandum Confessores ex manu regia, & fornace, sicut & fecit, cap. III. 17. 24. 29. seqq. Etiam tum, cum Nebucadnezarem regni administratione dejecit, cap. IV. 28. & 31. potentissimum sese exhibuit, **Princeps exercitus**, seu fortitudinis vocatur. Dan. VIII. 11. quod Hieronymus putat in DEUM cade-  
re, probante Dn. D. Calovio: per Principem fortitudinis, in-  
quiens, rectius intelligit DEUM Hieronymus, quem plerique alij  
sequuntur: mox egregia ejusdem verba subjungit. Confer ad c.  
VIII. 25. ubi explicat, quis sit princeps principum, nempe DEus,  
& quæ novissime Dn. D. Gejerus scripsit, quod potentia Dei nut-  
lius hominum circumscribi posse regalis, quousque eadem se exten-  
dar, quid eadem posse, vel non posse. Removeantur ea, quæ im-  
perfectionem involvunt, & dicatur ingenue: DEUM posse super  
abundanter facere ultracuncta, quæ vel cogitare, vel petere possimus.  
Eph. III. 20. Videtur quidem Darius dubitare, c. VI. 20. dum  
interrogat Danielē: *nunquid potuit liberare te à leonibus?* Sed  
Resp. Hieronymus: *Non quod dubitet de DEI potentia, de quo  
supra dixerat: DEUS tuus quem colis semper ipse liberabit te;*  
*sed ambiguam sententiam temperat, ut cum Daniel illeſus appa-*  
*ruerit, quanto res incredibilior est, tantum adversus principes  
justior indignatio sit.* comment. ad I. c. Potuit Darius certus esse  
falem de DEI potentia, et si incertus esset de ejusdem voluntate, &  
ipsa Danielis liberatione externa.

§. 17. Non solum autem potens est DEUS, sed & scien-  
tia omnium rerum ipsi competit. Dan. II. 10. Ipsi Chaldaei fa-  
rentur, neminem esse hominum in terra, qui occultum regis com-

nium nosse & explicare possit , sed Deos ( Deum ) solum esse qui possint : Et hoc considerandum , quod somnia , in quibus aliqua ventura signantur , & quasi per nubilum veritas demonstratur , non pateant conjectoribus , & humanae mentis arbitrio , sed DEI solius scientia . annotat Hieronymus ad Dan. II. 28. Libri omniscienciarum divinarum aliquando in die judicii sunt aperiendi . c. VII. 10. explicante B. D. Pap. fol. 224. A. Commentarii . Dan. XII. 10. praedicitur abominatio desolationis , quod vaticinium impletum est . Matth. XXIV. 15. Imprimis illustris est praedictio LXX hebdomadum , quae facta est , tum à Propheta Jeremia cap. XXV. 12. XXIX. 10. citante Daniele IX. 2. tum aliarum ab ipso Daniele , v. 24. seqq. Pro istarum complemento & executione oravit , Daniel c. IX. 3. quando pœnitens ad DEUM se se precibus convertit , q.d. *Imple (DEUS) opere , quod sermone pollicitus es : vicinum tempus desolationis impletur* , scribit Hieronymus . Harum praedictionis adeo clara est , ut ne ipse quidem Grotius ausus fuerit negare , Observante Dn. D. Calov. ad Dan. IX. Confer Dan. II. 21. 22. 23. 28. 29. 47. Ex recentioribus B. Clem. Alex. lib. I. strom. f.m. 330; A. & innumeros alios sive Commentatores , sive Chronologos , sive Polemicos , sive alios , qui de LXX hebdomadibus scripsierunt . Si quando autem aliquod DEI promissum non completetur , causa secunda in causa est , quæ conditiones vel ordinem non observavit . Non ergo quod pollicetur (DEUS) statim futurum est , sed in eos sua missa compleat , qui custodiunt mandata illius , notat idem Hieronymus ad Dan. IX. 4. f. m. 278. A. Eadem virtus colligi potest etiam exinde , quod dicatur dare sapientiam sapientibus , & scientibus intelligentiam Dan. II. 20. & 21. quod non posset , saltem ut principium , nisi prius ipse sciens & sapiens foret .

§. 18. Misericordia quoque eidem competit . Nam ejus dicitur esse commiseratio & remissio peccati . Dan. IX. 9. quia Dominus non solum justus , sed & misericors est , dicit : *Tibi Domine misericordia , ut post sententiam judicantis eum provocet ad clementiam.* Verba sunt ejusdem ad loc. cit. confer vers. 16. 18. 19. Et Comment. B. D. Pap. f. 232. B. fin. Dubitaverit quidem aliquis de ea DEI misericordia , quod tradidevit Regi Babyloniam quædama templi vasæ inde auferenda , Dan. I. 2. Sed ille ipse locus indigitæ

rat DEI misericordiam, quod *quædam* tantum, non *omnia*, tradidit; Et quæ tradiderat nihilominus conservari integra, ut posse restituī, Dan. V. 2. 3. Efr. I. 7. seqq. Idem observat B. Hieronymus in verbo *נָתַן stillavit;* Dan. IX. II. Nam scribit: *Non totam in nos effudisti Iram, quam ferre non poteramus, sed stillam furoris tui, ut correpti in plaga reverteremur ad te.* Id certum est, quod Deus iram suam clementia temperet.

§. 19. Misericordia igitur *justitiam* à DEO non removet absoluē. Deum enim *justum* esse, Daniel ipse largitur. Dan. IX. 7. & eluet ex *pœnis*, quas DEUS sive comminatur sive infligit propter peccata; Tales inficturum comminatus est per Nebucadnezarem ei qui verum Deum, ut est Judæorum, blasphemaverit. c. III. 29. Et revera inflixit ipsi Nebucadnezari, cum altius se se extolleret, cap. IV. 26. 27. seqq. Belsazari. cap. V. 30. Et Israëlis in captivitatem Babylonicam abductis. cap. IX. 7. seqq. Neque solum punit, sed etiam interdum gravitate compensat mortam, ut compensavit in Nebucadnezare, cui dedit integrum annum ad pœnitentiam. Dan. IV. 25. Nam cum non resipisceret, eum tanto gravius punivit. vers. 29. seqq. sed nec pœnis solum *temporalibus*, verum etiam *spiritualibus* animadvertisit, iisque etiam in animam. Dan. XII. 2. dicuntur quidam resurrecturi esse ad æternum dedecus & ignominiam. Agnoscent id pii, & confitentur. Nam Dan. IX. 5. seq. habetur confessio Danielis, quod peccatores extiterint ipse, & majores, propterea que puniti fuerint.

§. 20. Nimirum *verax est DEUS*; qui servat fœdus & gratiam diligentibus se, & præcepta servantibus. Dan. IX. 4. *Sanctus* insuper; Nam ejus viæ sunt rectæ. c. IV. 33. *Liberrimus* etiam, dum regna disponit pro suo arbitrio. 14. 15. 18. 31. V. 21. Et liberat eos quos vult: *Pulchre ad id quod dixerat: potest eripere nos, non intulit contrarium, si non potuerit, sed si noluerit, ut non impossibilitatis DEI, sed voluntatis sit, si perierint.* Scribit Hieron. ad Dan. III. 18. & D. Gejer. In Dei liberrima est manu, uni è multis non precantibus largiri, id quod postularunt singuli. ad cap. II. 19. Summa ipsi majestas competit. Nam est DEUS omnium Deorum. Dan. II. 47. Est altissimus. cap. III. 32. IV. 14. dignus qui glorificetur, ut fecit Nebucanezar, recuperato

perato rationis , & regni usū : cap. IV. 30. Magnus est , & terribilis . c. IX. 4. ad cuius conspectum metus & horror homines invadunt . ut Danielem & socios . c. X. 7. seqq. Nōn tamen concipienda est quantitas corporalis , cum magnus vocatur : *DEUS noster est magnus non quātitate vel qualitate accidentalī , quomo- do magnus Rex appellatur Salomo , Et. V. 11. &c. Verum Essen- tia & majestate infinita , captum omnem creatum excedente , in- comparabili , immutabili &c.* scribit B. Dn. D. Gejer. ad Dan. II. 45. seq.

§. 21. Ex dictis nonnihil judicare possumus de *Operibus DEI* , quæ sunt vel in DEO , ut *Decretum* , quale fuit Dan. IX. 27. vel à DEO , ut est *Creatio* , & creatarum rerum gubernatio , quæ alias & *Providentia* vocatur : eique subjacent creaturæ & inanimatae , & animatae : *Inanimata* , ut ignis in fornace , qui non potuit urere Confessores , DEO prohibente , Dan. III. 27. Vide Tertul. advers. Hermog. cap. XLIV. *Animata* , nec illæ solum *bona* , sed & *mala* , quarum *omnium* actiones DEUS moderatur , permittit , vel impedit , laudat vel vituperat , remuneratur , vel punit , vel alia quacunque ratione circa illas versatur . Idque sit vel absolutè , vel cum certo ordine . De singulis quædam . Dan. I.

3. Daniel & socii in captivitate non adeo male tractantur , ita ut appareat , misericordiam divinam commixtam fuisse cum justitia , & ira . Etiam Géntiles optimam divinitus vitam aliis appre-*cabantur* . c. V. 23. Conf. c. II. 4. III. 9. V. 10. Mittit Deus Angelos ad expedienda sua negocia . cap. VI. 22. Revelat cœlitus somnia , eorundemque intellectum . cap. II. 18. 19. Regibus largitur , sed & adimit , munia sua . Dan. II. 21. 38. V. 18. VII. 6. 11. 12. Non ergo mirerum , si quando cernimus & regibus rēges , & regnis re-*gna* succedere , qua DEI gubernantur & mutantur & finiuntur arbitrio ; causasque singulorum novit ille , qui conditor omnium est , & sepe malos Reges patitur suscitari , ut male malos puniat , simulque subostendit , & generali disputatione preparas auditorem , somnum quod vidit esse de mutatione & successione temporum . Hieron. ad Dan. II. 21. f. 269. Et Gejerus : *Interpretatio somnio- rum vaticinorum non competit nisi illis , qui cœluscum simul , ut Da- niel , adepti sunt revelationem : alias nempe in dubio semper atque anceps manet animus , num hac vel contraria adhibenda sit , inter-*

*interpretatio, sicut id pluribus persequitur Del Rio disquis. magie.*  
*pag 596. seq. verba sunt B. D. Gejeti in Dan. II. 30. Exemplum*  
*est Nebucadnezar Rex, utpote egregie donatus à Deo. Dan. II.*  
*37. 38. & Daniel, quem Deus eripuit ex rictibus leonum, VI. 22. ut*  
*Confessores ex igne, c. II. 27. vide Novat. d. Trin. c. 8. & Tertul.*  
*d. orat. c. 12. & de resur. c. 58.*

§. 22. Idem conspicimus in rebus etiam *malis*, & indiffe-  
 rentibus, e.g. in traditione Jojakimi & vasorum templi, Dan. I. 2. *quod*  
*traditus scribitur Jojakim, monstrat, non adversariorum fortitu-*  
*dis fuisse victoriam, sed Domini voluntatis, scribit Hieron. ad l c.*  
*succidio etiam Nebucadnezaris divinitus profecta est. Dan. IV. 20.*  
*confer Dan. IX. 7. Mutat DEUS tempora, horas, & moras pro*  
*suo arbitrio. Dan. II. 21. & regna quasi in numerato habet. cap. V.*

26. Nam Belsazaris regnum numeravit atque complevit & ap-  
 pendit in statera judicii sui. ait Hieron. ad l. cit. *Monemur igi-*  
*tur hoc verbo (Teckel,) ne calamitates nostras sive caco fortuna*  
*casui, sive naturali cuidam rerum vicissitudini tribuamus, sed sci-*  
*amus, calamitates quascunque penas esse delictorum, & nostra in-*  
*obedientia, nostrisque peccatis accersiri. Monemur itaque, Deum*  
*nequaquam deposuisse, curam rerum humanarum, sed omnia con-*  
*silia omnesque actiones hominum non modo inspicere, sed judicare et-*  
*iam & vindicare, sicut ab ipso servatore discimus (Matth. XII. 26.)*  
*reddendam esse rationem ex omni verbo otioso. Ita D. Pap. ad Dan.*  
*V. fol. 219. B. fin. Excitat DEUS ventos Monarchiarum cap.*  
*VII. 2. Neque putes, DEUM, cum vigilasse dicitur Dan. IX.*  
*14. etiam dormire, & quidem proprio. Nam quando propter*  
*peccata corripimus, vigilat super nos DEUS, & visitat nos; quan-*  
*do vero à DEO deserimur, & non judicamur, indignique sumus*  
*correptione Domini, tunc dormire dicitur. ait Hieron. ad loc. cit.*  
*adeoque docet ἀρθεωταθῶς hæc quidem dici, sed Θεοτρόπως*  
*esse intelligenda. Quæ cum ita sint, monendi sumus, ut in timo-*  
*re & tremore Domino serviamus. Psalm. II. vid Pap. comm. ad*  
*Dan. XII. sive vigilibus, qui sunt DEUS, in quorum consilio fit*  
*decreatum de arbore succidenda. c. IV. 14. vide Hieron. comm. ad*  
*Dan. f. 272. D. & ipsos Judæos.*

§. 23. DEUS hic habet *regnum* quod *æternum* est, &  
 prodest animatum nostratum saluti, quare ad illud, tanquam ad  
 C sunnum

summum bonum contendendum est. scilicet illud est *regnum*, quod sancti possessuri sunt Dan. VII. 22. idque est *eternum*. vers. 27. Homo igitur, utpote peccator, jam post lapsum, ex se non potest venire in illud, etiamsi vel renatus sit, ut Daniel. nam & hic fuit peccator, id quod ipse fatetur Dan. IX. 5. & colligitur ex Rom. VII. 14. seq. XIV. 3. seq. sed DEI unius gratia est, quod homini pateat aditus ad summum bonum consequendum. Nempe Deus est misericors. Dan. IX. 9. qui nobiscum non agit secundum nostra delicta. c. IV. 24. Unde Daniel in precibus suis pœnitentialibus configuit ad ipsius gratiam & commiserationem. Dan. IX. 17. 18. 19. Et respicit ad DEI sanctuarium, templum, tum destrutum, ideoque miserabilem locum. Dan. VI. 10. Media interdum adhibet singularia, ut hominem convertat, ex gr. somnum Dan. II. 46. IV. 1. liberationem Confessorum, cap. III. 23. 24. Cave igitur, ut ex eleemosynis, quæ fidei, & pœnitentiae testimonia, & consequentia sunt, Dan. IV. 24. facias meritum aliquod. *Alias enim Daniel sibi ipsi esset contrarius, cum infra c. 9. in sua precatione fatetur, soli DEO deberi justitiam, nobis autem confusionem faciei nostræ.* Item (cap. IX. 18.) non propter justitiam nostram nos prosternimur coram te, sed propter misericordiam tuam multam, & D. Apostolus (Rom. IV. 5. seqq.) aper-te ostendit ei, qui non operatur, credit autem in eum, qui justificat impium, imputari fidem ad iustitiam. Et: (Rom. XI. 5. 6.) *se gratia, jam non ex operibus, alioqui gratia jam non esset gratia.* Cui & illud Augustini consonat: *Gratis nisi detur gratis omnimodo, non est gratia ullo modo.* Hæc Pap. ad Dan. IV. Cave etiam, ut preces facias meritum. Et caute legas Rupertum Tuit. c. 17. aut alibi quæras benevolam DEI voluntatem, quam in ipsius verbo, vide Pap. comm. ad c. XII. Dan. p. 244.

§. 24. *Ita propitius est nobis DEUS propter Iesum Christum, Dominum nostrum.* Praclare hoc insinuatur Dan. IX. 19. quippe quod Daniel veniam à DEO. petat לְמַעַן אֶלְيָהּ proper DEUM suum, qui est Messias. Et egregie describit, vers. 24. explicante Julio Africano apud Hieronymum: *Nulli, dicente, dubium, quin de adventu Christi predicatio sit, qui post LXX hebdomadas mundo apparuit: post quem consummata sunt delicta, & finem accepit peccatum, & deleta est iniquitas, & annunciatæ justitia*

*justitia sempiterna, que legis justitiam vinceret, & impleta est vijsio  
& prophetia, quia lex & Propheta usque ad Baptistam Iohannem,  
& unctus est sanctus sanctorum, que omnia, priusquam Christus  
humanum corpus assumeret, sperabantur magis, quam tenebantur.  
Hæc Julius Africanus de Christo, quasi in compendio  $\chi^{150}$ .  
αογιας.*

§. 25. Distinctius autem de singulis agamus. Et quidem I. *nomina* quod attinet, dicitur *Messias*, ab *unctione*, Græcè *Christus*, quia ungendus erat, juxta Dan. IX. 24. & quidem secundum suam humanam naturam, uti docet Tertul. lib. III. adv. Marc. cap. 15. Vocatur & *sanc&tu&sanctorum* ibidem apud Daniellem, non solum ideo, quia tanquam *DEUS* est ipsa sanctitas, sed & quia ipsius sanctitate meritoria nos sancti sumus. I. Cor. I. 30. *Michael* quoque dicitur. Dan. X. 13. XII. 1. quod sonat: *quis sicut DEUS?* ut scilicet intelligatur, quia propitiationem vel expiationem nullus possit offerre, nisi *DEUS*, explicante Hieron. ad Dan. VIII. 16. quare aspiciamus in magnum illum principem, cuius hoc loco fit mentio. *Is enim omnibus erumnis & calamitatibus, lices maximis & tristissimis, incomparabiliter tamen major est, cum & dicatur, & sit, Michael, quis sicut DEUS?* b.e. solus ipse *DEO* aequalis. Quapropter & Princeps magnus appellatur, quemadmodum Isai. IX. Princeps pacis, & Apocal. I. Princeps Regum terre. Est & revera magnus, quia omnipotens *DEUS* est, Creator & gubernator cœli & terra, qui omnia fecit & facit quacunque vult, qui magna fecit & facit presertim in Ecclesia, ut virgo mater (Luc. I. 49.) canit: *magna mihi fecit, qui potens est, & sanctum nomen eius.* Ita D. Pap. in comm. ad Dan. XII. f.m. 243.B.

§. 26. II. *Natura*: quæ sunt duæ, divina, & humana. Divina innuitur in voce *Michael*, ut paulo ante audivimus, & in operibus Θεοφύλος, quæ ipsi Dan. IX. 24. attribuuntur: sed & humana. Nam in igne conspectus est ut Filius hominis cap. III. 25. Specimen quarti, quem similem dicit *Filio DEI*, vel *Angelum debemus accipere*, ut LXX. transtulerunt, vel certè, ut plenique arbitrantur, *Dominum Salvatorem*, ait Hieron. ad loc. cit. confer Tertul. lib. IV. advers. Marc. cap. 10. In ipsa hac specie conspectus est cum adduceretur ad Antiquum dierum, seu Patrem, cap. VII. 13. Idem tanquam lapis de monte sine manibus

abscissus comparet. cap. II. 34. quo ipso denotatur ipsius generatio cuim æterna, qua natus est sine matre, tum temporalis, quæ fuit humanæ naturæ, & facta est sine virili opera. Confer Justin. Mart. dial. f. 231. 234. 267. 278. Tertul. lib. IV. advers. Marc. c. 35. de carn. Christ. cap. 15. Hieron. ad Dan. II. 34. Fuit illa ipsius forma solum apparens; Nam ipse erat spiritus, apparebit autem in die extremo, ut ex Dan. VII. 14. colligit B. Dn. D. Pap. comm. ad l. cit. confer Justin. Martyr. Apol. II. f. 67.

§. 27. III. *Communicatio idiomatum divinorum.* Colligitur ex Dan. IX. 24. dum vaticinium habetur de ejus merito, quod stare non potest, nisi facta humanæ naturæ participatione divinæ majestatis, vid. Act. XX. 28, Ebr. IX. 11. seqq. Confirmatur ex Dan. VII. 13. ubi in visione nocturna videt Daniel aliquem Filio hominis similem, qui ad antiquum dierum adductus acceptit potentiam, honorem, & regnum, ita ut omnes gentes, homines, & linguæ ei serviant, cuius potestas sit æterna, quæ non interit, nec finis sit ejus regni. Quale quid factum est quoad *κτησίαν* quidem in unione personali, quod *χριστόν* autem in sessione ad dextram. vide Psal. II. 7. Phil. II. 9. Col. II. 9.

§. 28. IV. *Officium Christi.* Est triplex, nempe Propheticum, Sacerdotale, & Regium. I. *Propheticum* consistebat in actibus, in quibus futuro isti suo officio quasi præluisit. Id vero erat, docere alios mysteria divina. Dan. II. 19. revelavit Danieli occultum Nebucadnezaris somnium, ut simul & de reconditis mysteriis loqueretur. vers. 20. seqq. Neque eundem saltem excludere possumus à revelatione mysteriorum divinorum, quæ etiam in sequentibus DEO attribuiuntur. Confer Joh. I. 18. II. *Sacerdotale*, quod consistere debebat in sacrificio ipsius, & intercessione. Istius figuræ erant sacrificia Judaica, cum matutina, tum vespertina, adeoque abolenda, Christo in carne exhibito, & crucifixo. Dan. IX. 24. seqq. *Insigne* erat habitus sacerdotalis Dan. X. 5. *Augusta* hac descriptio Christi Angelorum Domini propria est, non vero Angeli alicujus ministri. Quod docet primum vestitus Regalis ac Sacerdotalis, nulli Angelo conveniens, nisi Angelo magni consilij & fœderis novi, Angelo Goeli & Redemptori nostro. Nam nec uspiam Angelus alius visus est tali habitu, neque vel Regium vel Sacerdotale officium Angelo alijs competere

petere potest , sed uni Christo Regi & Pontifici nostro proprium est .  
 Zonam enim auream , & uestes lineas habitum fuisse Regalem ac  
 Sacerdotalem , constat . Verba sunt Dn. D. Calov. in Dan. c.X.  
 sect. 3. fol. 672. Actus erat *excidium* , quod factum videbatur ,  
 cum in ara Crucis penderet , pateretur , expiraret , & sepeliretur .  
 Dan. IX. 24. seq. Ex quo ipso loco patet etiam fructus & effe-  
 ctus istius sacrificii propitiatorii . Nam ibidem prænunciatur  
 consummatio prævaricationum , sigillatio peccatorum , expia-  
 tio iniquitatum , & adductio justitiae seculorum , sublatio Legis  
 Mosaicæ , quæ , & similia , beneficia alia debemus uni Christi Sa-  
 cerdotis merito . III. *Regale* elucet ex regno ejus æterno , id  
 quod omnia reliqua regna erat oppresurum . Dan. II. 44. VI. 26.  
 Habet ille regnum *potentie* , quo omnia alia regna potest destrue-  
 re , c. II. 44. instar lapidis de monte abrupti , vers. 34. 45. sed &  
*gratia* , in quo imperat per verbum & sacramenta ; alias vocant  
*Ecclesiam* , de qua inferius locuturi sumus ; Tandem & *glorie* , in  
 cuius plenariam possessionem inductus est in sessione ad dextram  
 Patris , quod maximè in die extremo patet . Dan. VII. 14. con-  
 fer Dn. D. Gejer. ad Dan. II. 44. 45. post Pap. 234.

§. 29. Uno verbo vocatur *Messias* , unctus scilicet ad  
 triplex hoc officium ; quem vero *venisse* , contra Judæos evidens  
 est ex collatione vaticiniorum propheticorum , & hujus maximè  
 Prophetæ , clarissimorum . Nam JESUS Nazarenus , quem  
 Christiani ut Messiam , à Prophetis prædictum , veneramus , aptissi-  
 me implevit omnia ista Danielis præfigia , & sicut jam complevit  
 pleraq; ita etiam complebit residua , nempe diem & judicium ex-  
 tremum . Interea vid. Act. IX. 22.

§. 30. V. *Status* est duplex , exinanitionis & exaltatio-  
 nis . Iste insinuatur Dan. IX. 26. Nam ibi locorum fit mentio *ex-  
 cidij* , quod subiturus erat Messias , id quod factum est , cum in in-  
 fimo exinanitionis gradu versaretur . Ita vero exscindendus erat ,  
 ut tamen fieret instar *lapidis* , de monte prærupti , qui subiecta  
 regna comminuat , id quod indicat statum alium , & splendidior-  
 rem & potentiores , nempe *exaltationis* , in quo omnia habet  
 subiecta . vide Tertul. cont. Jud. cap. 14. lib. III. advers. Marc.  
 cap. 7. Hieron. Comment. ad Dan. fol. 276. Leont. de sect. Art.  
 II. f. 4. B. P. Etiam si igitur moriturus erat Messias , non tamen

in morte erat mansurus. Nam *aeternum* ejus regnum est. Mortuus autem regnare non potest, quare ad vitam eum rediisse certum est. vide B. Dn. D. Gejer. Cominent. ad Dan. II. 45. num. 3. Gloria in hoc statu *divina* est, adeo ut ipsum sint veneraturi homines eodem quo Patrem honore, quia eandem, quam Pater habet, majestatem accepturus erat. Confer Dan. VII. 13. 14. cum Phil. II. 9.

§. 31. *Beneficia, à Messia nobis comparata, revelantur, offeruntur, & conferuntur à Spiritu Sancto.* Innuimus aliquid hujus rei in præmissis, cum egimus de Spiritu Sancti Deitate, persona, attributis & actionibus. Maxima Apostoli est (1. Cor. XII. 3. seq.) *nemo potest fESUM appellare Dominum, nisi per Spiritum sanctum;* quare necesse est, ut Spiritus S. indiderit Prophetis, & aliis sanctis viris, ut istum Salvatorem suum hoc titulo appellarent.

§. 32. *Administratos autem etiam habet DEUS, quorum opera utitur in salute nostra procuranda; ut sunt I. Angeli i. c. missi, quorum auctor DEUS est.* Nam divinitus mittuntur. Dan. X. ii. *Angelus* fatetur, *sese missum esse, & quidem divinus;* Nam ad DEUM precatus fuerat Daniel, & inde mandatum accepit Angelus, ut ad Danielem abiret. Deo semper adstant Angelii tanquam ministri suo Domino, exspectantes & exequentes imperata. Dan. VII. 10. Nec obstat Dan. IX. 23. quod videatur Angelus à DEO discellisse. Nam q. d. *Nunc ad te missus sum, & egressus sum, non à facie DEI, ut ab eo recederem, sed ut ad te venirem:* ait Hieron. Est igitur mera officii descriptio. Hieronymus ille dividit hoc *officium*, dum ait duplex esse, *aliorum qui justis premia tribuant, aliorum qui singulis prasunt cruciatis.* Posset latius constitui. Nam & arcana revelant, ut ille cum Daniel habuisset visionem; Nam interpretatus est ipsam illi, c. VII. 16. seq. c. VIII. 17. cap. IX. 22. 23. X. 13. confortare debiles, cap. X. 11. 12. 18. 19. XI. 1. 2. cum malis Angelis pugnare, cap. X. 20. Invisibiles sunt; Nec enim habent formam aliquam externam. Nec obstat, quod Dan. IX. 21. Angelus appareat volitare, & videri, & tangere Prophetam. Nam *videtur Gabriel, non Angelus, vel Archangelus, sed vir, ut nequaquam sexum, sed nomen virtutis ostenderet.* ait Hieron. h. l. Est etiam *ingens*

ingens corundem *numerus*. Nam Dan. VII. 10. numerantur milia millium, qui DEO inserviebant, & decem myriades stantium coram eo, qui situs esse solet ministrorum. Aliquis eorum nuncupatur *Gabriel*, q. d. robur divinum. Dan. VIII. 16. qui quidem etiam ut vir apparuit, sed revera erat spiritus: *Non enim viri sunt Angeli, sed in specie videntur virorum, sicut Abraham ad quercum Mambrum tres vii sunt viri, qui usque viri non erant, de quibus unus adoratur ut Dominus.* Unde & salvator loquitur in Evangelio, Johan. VIII. 56. *Abraham vidit diem meum, vidit, & letatus est.* Ita Hieron. Competit iisdem singularis *sapientia* rerum divinarum, & arcanorum. Dan. IX. 22. seqq. revelat Angelus Danieli egregium mysterium de Filio DEI incarnatione, & hujus fructibus, & ipso etiam tempore, & alia talia multa. Hac vero sapientia indigent, quia ipsorum officii est hominibus arcana revelare, & cavere piis à periculis. vide B. Dn. D. Pap. ad Dan. X. fol. 235. B. fol. 244. B. & pag. 245. A. Frustra sunt qui fingunt, Gabrieli potissimum esse demandaram curam precum, alius aliud aliquod, hoc, vel illud officium. Multa etiam tricantur de pugna Angelorum inter se, cum nobis non licet ulterius ire, quam DEUS ipse in suo verbo revelavit. Dan. X. 13. nempe, pugnare Angelos bonos contra malos, sibi adversos hic vel illic locorum, quo minus suo officio, divinitus mandato, in salutem Ecclesiae defungantur, ut par est. Adeoque id saltem certum est, Angelos bonos habere suos adversarios, in magnis etiam principatibus, qui adversus illos depugnant, & conatus ipsorum quocunque modo impeditre conantur, ut fecerunt, quando Judæi ex captivitate Babylonica in terram sanctam redituri erant.

S. 33. II. *Homines*, quorum alii directe & per se se illum finem intendunt, & producunt. Tales sunt servi *DEI*, *Prophetæ*, quos laudat Daniel cap. IX. 5. 6. 10. quando confitetur peccata, & in iis etiam inobedientiam, qua *DEI ministros, Prophetas, læserint*, cum nollent ipsos, verbi divini nuncios, exaudiere. Opus igitur est, ut Prophetæ illi vocati fuerint ad hoc, ut voluntatem DEI hominibus annunciant, & eam eo fine, ut ipsam illi scirent, & ad eam sc̄e quovis modo componerent; adeoque metuerint notari, & reprehendi, ut peccatores. Talis Dei

Dei minister fuit *Moses*, quippe qui verbum & mandata divina scripsit, & comminationibus munivit; Talis & *Jeremias*, qui de LXX hebdomadibus vaticinatus est; Talis & *Daniel*, qui utrumque consuluit, & in scripta sua retulit. vers. 2. 11. 13. Idem *Daniel* deprecatus est victum Regium, ejusdemque veniam suis quoque commilitonibus impetravit, eo fine & fructu, ut & illi puri manerent ab idolatria: *Ut igitur Daniel, bono veroque perfecto, non sibi id servavit, sed sociis, ut idem secum setarentur, suasor atque auctor fuit: Ita cuivis Christiano incumbit tum errantes inviam reducere.* *Jacob. V. 19. tum ad augustam pietatis virtutis que viam alios quoque cohortari, & invitare.* *Ies. II. 3.* Ita Dn. D. Gejer. comment. in Dan. I. 8. pag. 10. Confer & poris. 5. ad cap. II. 49. Patet autem hinc, quod DEUS etiam illis utatur ministris, qui in aliquo Ecclesiastico officio non sunt, ut non fuerunt *Daniel*, & socii, orti, non ex tribu Levitica, quæ destinata erat cultui publico, sed ex tribu *Judæ*, quæ operam dare debebat rebus politicis. cap. I. 3. 6. Danielis scripta adhuc hodie extant, et si Aulicus ille & politicus fuerit, eademque allegavit ipse Christus, ut doceret futuræ desolationis abominationem. Matth. XXIV. 15. Quo referri possunt etiam *Reges*, *Nebucadnezar* & *Darius*. Iste enim caussa, vel certè occasio, fuit, verbi divini enarrandi, & prædicandi, quando evocavit suos sapientes, ut somnium, divinitus sibi factum, revelarent, & explicarent; deinde verum Danielis DEUM agnosceret, & celebraret. cap. II. 46. seqq. Quale quid idem fecit, quando vidit illæcos Confessores, & liberatorem eximie laudavit, & aliis colendum vulgavit. cap. III. 28. 29. Nec non, quando ad se, & regnum suum reversus, ingenuo idem confessus est. verba ejus habentur. cap. IV. 30. seqq. Hic vero, nempe *Darius*, etiam suum cor, linguam & calamum DEO commodavit, ut per ea, ceu per instrumenta, agnosceretur, & celebraretur. Dan. VI. 16. seqq. habentur ejus verba, quibus consolatus est *Danielem*, & postea allocutus est, & edixit, ut per universum etiam suum regnum observaretur. Extant isthac & similia verba adhuc hodie, & leguntur eo fine & fructu, quo reliquum *DEI* verbum. Ausim dicere, *Judaeos*, & in his meliores: etiam fuisse ministros benevolæ *DEI* voluntatis, dum passus est eos inter gentes, & Babylonios quidem, rerum tum Dominos

nos , dispergi , ut essent instar alicujus seminarii , per quod inter gentiles fides & religio purior propagaretur. *Inexplorabilis est DEI providentia , quoad fidelium suorum ductum , dum pueritiam ac adolescentiam ipsorum commoda educatione format , de alimento , patronisque , etiam diversum sepe intendentibus , prospicit.* Et ita namque Nebucadnezar inter cetera à religione avita juventus abducere , suisque sacris idololatricis sensim affuefacere cogitabat ; at hoc ipso modo plus propagari voluit veritatem suam DEUS , ferme ut Naamanis conversionem habuit ex puella captiva .  
2. Reg. V. 2. s. Hæc Gejerus.

§. 34. Media realia , quibus , ut organis , DEUS utebatur , erant verbum , & sacramenta , & his addenda miracula . Quod verbo usus fuerit DEUS , patet ex omnibus illis sive dictis , sive scriptis , per quæ DEUS homines vel illuminavit , vel convertit , vel confirmavit , vel alio quovis beneficio affecit . Verbum DEI erat , quod Daniel elocutus est , cum Nebucadnezari somnum , ejusdemque sententiam , aperiret ; Nam à DEO utrumque hoc habuit . Dan. II. 27. eoque verbo Nebucadnezar ita illuminatus est , ut verum DEUM Israëlis agnosceret . vers. 46. 47. Sicut idem DEI verbum in ipso excitavit fidei semina , quæ deinde fructum tulerunt , cum ad se se Rex rediisset . cap. IV. 30. Miracula quidem interdum intervenerunt , & fidem vel produxerunt , & confirmarunt , vel ejusdem aliquot semina jecerunt ; quod vero non derogat virtuti & officio verbi . Nam eo ipso miracula scripta sunt : Ut scripta est miraculosa liberatio Confessorum . c. III. 28. seqq. Et restitutio Nebucadnezaris . cap. IV. 30. Et salvatio Danielis . c. VI. vers. 23. seqq. Dividitur DEI verbum in *legem* , Dan. IX. 10. 11. & in *Evangelium* : vers. 24. De quo vero nolumus esse prolixiores , quia supra de eo actum est accuratius , cum de principio fidei ageremus . *Sacramentorum* quidem , quæ erant circumcisio & agnus paschalis , expressa mentio non fit , innuntur tamen in vocabulo *exercitus Cœlorum* ☩ יהוָה דָנָן Dan. VIII. 10. qui , explicante Lutherio , in glossa marginali , est cultus Hierosolymitanus , quippe per quem DEO serviebatur , & ipse erat exercitus istius princeps . Ad quem cultum pertinebat etiam *Circumcisio* , Gen. XVII. 7. & agnus paschalis . Exod. XII. 22. Confer Rom. IX. 4. Ephes. II. 12. Laudatur & *Juda* , & *Judei* .

*Judei.* Dan. I. 1. 2. 6. IV. 15. V. 5. &c. Iсторum vero erat circumcisio, masculis adhibenda die post nativitatem octavo. Gen. XVII. 10. quod sacramentum quin adhibitum fuerit Danieli, sociis, aliisque Israëlitatum masculis, in captivitatem abductis, nihil video quod obster; sed nec agni paschalis plane obliti sunt, Exod. XII. 24. et si non celebrarint, terra sancta ejecti.